[bookmark: _Hlk345729]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.10.2025

№ 745

Об утверждении размеров
нормативных затрат на оказание
муниципальной услуги «Показ
(организация показа) концертных
программ» (с учетом всех форм)
и нормативных затрат на содержание
муниципального имущества на 2026 год
и плановый период 2027-2028 годов,
отраслевых корректирующих
коэффициентов к базовому
нормативу затрат на оказание
муниципальной услуги «Показ
(организация показа) концертных
программ» (с учетом всех форм),
значений натуральных норм,
необходимых для определения базовых
нормативов затрат на оказание
муниципальной услуги «Показ
(организация показа) концертных
программ» (с учетом всех форм)

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 г.
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 г.
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом города Перми, постановлениями администрации города Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О Порядке формирования, размещения, финансового обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», от 07 октября 2016 г. № 803 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Показ (организация показа) концертных программ» (с учетом всех форм) и нормативных затрат на содержание муниципального имущества»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
[bookmark: _Hlk525631861][bookmark: _Hlk525631903]1.1. размеры нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Показ (организация показа) концертных программ» (с учетом всех форм) и нормативных затрат на содержание муниципального имущества на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов;
1.2. отраслевые корректирующие коэффициенты к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги «Показ (организация показа) концертных программ» (с учетом всех форм);
1.3. значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Показ (организация показа) концертных программ» (с учетом всех форм).
[bookmark: _Hlk491772580][bookmark: _Hlk525630801]2. Признать утратившим силу постановление администрации города Перми от 04 октября 2024 г. № 827 «Об утверждении размеров нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Показ (организация показа) концертных программ» (с учетом всех форм) и нормативных затрат на содержание муниципального имущества на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, отраслевых корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги «Показ (организация показа) концертных программ» (с учетом всех форм), значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Показ (организация показа) концертных программ» (с учетом всех форм)».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 г., но не ранее дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми 			    		                    	                   Э.О. Соснин

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 08.10.2025 № 745

РАЗМЕРЫ
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Показ
(организация показа) концертных программ» (с учетом всех форм)
и нормативных затрат на содержание муниципального имущества
на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

	Направления затрат
	Размер, руб.

	1
	2

	2026 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	831,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	743,10

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	741,20

	затраты на увеличение стоимости материальных запасов, используемых в процессе оказания муниципальной услуги
	1,20

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	0,70

	затраты на оплату коммунальных услуг
	0,70

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	87,90

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги
	0,30

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	10,90

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	0,60

	затраты на приобретение услуг связи
	0,80

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
	68,00

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	7,30

	2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги с учетом отраслевого корректирующего коэффициента по виду творческой деятельности: в сфере хорового искусства
	2 512,00

	3. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	183 289,00

	2027 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	831,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	743,10

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	741,20

	затраты на увеличение стоимости материальных запасов, используемых в процессе оказания муниципальной услуги
	1,20

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	0,70

	затраты на оплату коммунальных услуг
	0,70

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	87,90

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги
	0,30

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	10,90

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	0,60

	затраты на приобретение услуг связи
	0,80

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
	68,00

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	7,30

	2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги с учетом отраслевого корректирующего коэффициента по виду творческой деятельности: в сфере хорового искусства
	2 512,00

	3. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	183 289,00

	2028 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	831,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	743,10

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	741,20

	затраты на увеличение стоимости материальных запасов, используемых в процессе оказания муниципальной услуги
	1,20

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	0,70

	затраты на оплату коммунальных услуг
	0,70

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	87,90

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги
	0,30

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	10,90

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	0,60

	затраты на приобретение услуг связи
	0,80

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
	68,00

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	7,30

	2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги с учетом отраслевого корректирующего коэффициента по виду творческой деятельности: в сфере хорового искусства
	2 512,00

	3. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	183 289,00

4

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 08.10.2025 № 745

ОТРАСЛЕВЫЕ КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ
к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги
«Показ (организация показа) концертных программ» (с учетом всех форм)

	Наименование муниципальной услуги
	Уникальный номер
реестровой записи
	Наименование показателя
отраслевой специфики
	Значение отраслевого корректирующего коэффициента
на 2025-2027 годы

	1
	2
	3
	4

	Показ (организация показа) концертных программ (с учетом всех форм)
	900100О.99.0.ББ68АА00002
	в сфере хорового искусства
	3,02317

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 08.10.2025 № 745

ЗНАЧЕНИЯ
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание
муниципальной услуги «Показ (организация показа) концертных программ» (с учетом всех форм)

	Наименование муниципальной услуги
	Уникальный номер
реестровой записи
	Наименование
натуральной формы
	Единица
измерения натуральной нормы
	Значение натуральной нормы
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«Показ (организация показа) концертных программ» (с учетом всех форм)
	900100О.99.0.ББ68АА00002
	1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями
на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования

	 дирижер
	штатная единица
	0,000005
	метод наиболее эффективного учреждения

	хормейстер
	штатная единица
	0,000005
	метод наиболее эффективного учреждения

	балетмейстер
	штатная единица
	0,000016
	метод наиболее эффективного учреждения

	главный администратор
	штатная единица
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	администратор
	штатная единица
	0,000059
	метод наиболее эффективного учреждения

	художественный руководитель
	штатная единица
	0,000043
	метод наиболее эффективного учреждения

	артист оркестра ансамбля песни и танца
	штатная единица
	0,000160
	метод наиболее эффективного учреждения

	артист хора ансамбля песни и танца
	штатная единица
	0,000186
	метод наиболее эффективного учреждения

	артист вокалист
	штатная единица
	0,000075
	метод наиболее эффективного учреждения

	артист балета ансамбля песни и танца
	штатная единица
	0,000170
	метод наиболее эффективного учреждения

	артист солист инструменталист
	штатная единица
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	артист камерного оркестра
	штатная единица
	0,000122
	метод наиболее эффективного учреждения

	звукооператор
	штатная единица
	0,000027
	метод наиболее эффективного учреждения

	аккомпаниатор-концертмейстер
	штатная единица
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	заведующий костюмерной
	штатная единица
	0,000005
	метод наиболее эффективного учреждения

	1.2. Материальные запасы, используемые в процессе оказания муниципальной услуги

	сценическая обувь
	сумма в год
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	реквизит к спектаклям
	сумма в год
	0,000021
	метод наиболее эффективного учреждения

	полиграфическая продукция
	сумма в год
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	1.3. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

	электроэнергия
	кВт
	0,031461
	метод наиболее эффективного учреждения

	теплоэнергия
	Гкал
	0,000179
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоснабжение
	куб. м
	0,000431
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоотведение
	куб. м
	0,000537
	метод наиболее эффективного учреждения

	2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

	2.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

	электроэнергия
	кВт
	0,005718
	метод наиболее эффективного учреждения

	теплоэнергия
	Гкал
	0,000032
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоснабжение
	куб. м
	0,000078
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоотведение
	куб. м
	0,000098
	метод наиболее эффективного учреждения

	вывоз твердых коммунальных отходов
	т
	0,000030
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.2. Содержание объектов недвижимого имущества

	дератизация
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	возмещение эксплуатационных расходов и расходов на коммунальные услуги
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	уборка помещений
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	услуги по управлению общим имуществом многоквартирного дома
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	текущий ремонт
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества

	техническое обслуживание комплекса технических средств охранной сигнализации
	услуга
	0,000128
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.4. Услуги связи

	стационарная связь
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	Интернет
	услуга
	0,000128
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.5. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями
на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

	директор
	штатная единица
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	заместитель директора
(по проектной деятельности)
	штатная единица
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	заместитель директора
(по основной деятельности)
	штатная единица
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	главный балетмейстер
	штатная единица
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	главный хормейстер
	штатная единица
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	главный дирижер
	штатная единица
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.6. Прочие общехозяйственные нужды

	техническое обслуживание оргтехники
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	охрана
	услуга
	0,000128
	метод наиболее эффективного учреждения

	услуги по реализации билетов
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	опубликование отчета
о деятельности учреждения
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	авторское вознаграждение
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	услуги звукорежиссёра
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	поставка питьевой воды
	услуга
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	костюм сценический мужской
	шт.
	0,000192
	метод наиболее эффективного учреждения

	костюм сценический женский
	шт.
	0,000053
	метод наиболее эффективного учреждения

	стул офисный
	шт.
	0,000213
	метод наиболее эффективного учреждения

	письменный стол
	шт.
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	кресло офисное
	шт.
	0,000053
	метод наиболее эффективного учреждения

	шкаф
	шт.
	0,000011
	метод наиболее эффективного учреждения

	бумага для офисной
техники
	пачка
	0,002129
	метод наиболее эффективного учреждения

	ручка шариковая
	шт.
	0,001065
	метод наиболее эффективного учреждения

image1.png